

Janowiec Kościelny, dnia 24 października 2019 r.

FP.152.1.3. 2019

W odpowiedzi na wniosek w sprawie udostępnienia informacji publicznej i odrębna Petycja – w jednym piśmie z dnia 14 października 2019 r., uprzejmie informuję:

Ad. 1P. Możliwości wdrożenia w Urzędzie płatności bezgotówkowych za pomocą terminali istnieją, jednakże zdecydowaną przesłanką jest to, że 2 lata temu zlikwidowano kasę z uwagi na obniżenie kosztów zatrudnienia kasjera oraz mała częstotliwość wymogu płatności na miejscu.

Ad. 2P. Głównie Interesantami Urzędu jest miejscowa ludność i nikt nie pyta o możliwość wniesienia opłaty za pomocą karty. W bezpośrednim sąsiedztwie Urzędu znajduje się Bank, który obsługuje Klientów Urzędu bez pobierania opłat.

Ad. 3P. Ww. wniosek oraz petycja zostały przesłane do jednostek organizacyjnych Gminy. Kontekst udzielonych odpowiedzi przedstawia się następująco:

- a) Kierownicy poszczególnych Referatów Urzędu wskazali, że skala wpłat jest niska w stosunku do kosztów pracowniczych.
- b) Zakład Gospodarki Komunalnej w Janowcu Kościelnym – zbyt mała obsada kadrowa, aby pracownik dodatkowo obsługiwał – asystował przy dokonywaniu płatności. Zdecydowana większość mieszkańców za pobór wody/odbiór ścieków dokonuje płatności za pomocą bankowości elektronicznej, pozostali mieszkańcy dokonują wpłat w banku, bez ponoszenia dodatkowych kosztów.
- c) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Janowcu Kościelnym – nie pobiera żadnych opłat od mieszkańców.
- d) Szkoła Podstawowa w Janowcu Kościelnym
- e) Szkoła Podstawowa w Waśniewie-Grabowie, obie placówki oświatowe udzieliły podobnych odpowiedzi, wskazując, że płatność kartą powinien dokonywać jej właściciel. Płatności za korzystanie ze stołówki szkolnej dokonują rodzice, wykorzystując do tego bankowość elektroniczną. Uczeń oczekiwałby pomocy pracownika przy dokonywaniu płatności, ujawniając PIN karty, czym naraziłby na ewentualne konsekwencje takiego postępowania. Ponadto budżety szkół są zbyt niskie, a zakup i eksploatacja terminali do płatności bezgotówkowych generowałyby by tylko koszty dla jednostek.

Dane osoby, która informację wytworzyła:
Wiesława Samsel, Skarbnik Gminy

SKARBNIK GMINY

Wiesława Samsel